






Letní sídlo 

Komtesa

Zámecká zahrada

Hradní park

BEČOVSKÁ BOTANICKÁ 
ZAHRADA

KPZ BEČOVSKO

KPZ BEČOVSKO



BEČOVSKÁ BOTANICKÁ 

ZAHRADA

Hrad a zámek

1938

Komtesa

Kaple sv. Petra

Petrova hora





Alpská louka

Terasová zahrádka

Dolní sad

Horní sad

Lískovna

Říční lázně

Lesnický výzkum

Rybniční zahrada

Beaufortské alpinum

Zahradnictví

Skleníky
Malá zahrada

1938



BEČOVSKÁ BOTANICKÁ ZAHRADA – vývoj ve 20.stol.

1938 1958

1978
1998



Rod Beaufort-Spontini a Silva Tarouca

Jindřich Beaufort

Svatební oznámení, 3.února 1910, 

Minoritský kostel ve Vídni

Marie Adelheid Silva-Tarouca

Jindřich Beaufort-Spontini

Arnošt Emanuel Silva-Tarouca

a jeho Průhonice



Jindřich Beaufort-Spontini

Marie Adelheid Silva-Tarouca

Arnošt Emanuel Silva-Tarouca

1909

Arcivévoda Franz Ferdinand



Marie Antonie hraběnka Silva Tarouca 

podepisuje prodej trmického zámku 

v roce 1919. Průhonice prodal v roce 1927 

československému státu Rodinné foto z roku 1933. Arnošt Emanuel zemřel 

v roce 1936. 



Jan Koditek



ZÁMECKÉ ZAHRADNICTVÍ V BEČOVĚ NAD TEPLOU 

Projekty rozmístění zahradnického podniku (zapracovány i zkušenosti Arnošta Emanuela S-T)

Pěstební záhony ve 30.letech 20.stol.



ZAHRADNICKÉ VÝSTAVY – Karlovy Vary 1920, 1921



BEAUFORTSKÉ ALPINUM = „…druhé Průhonice“

Výřez z plánu města 



BEAUFORTSKÉ ALPINUM = „…druhé Průhonice“

SYSTEMATIKA SBÍREK

Jednotlivé rostliny byly fotografovány, přičemž bylo 

evidováno:

• kdy byly vysazeny

• při jaké výšce

• při jaké šířce

• kolik přirostly do výšky i šířky

• bližší specifikace jak rostou

• jaké vyžadují nároky

• příp. proč odumřely

Příklad osazovacího seznamu



BEAUFORTSKÉ ALPINUM = „…druhé Průhonice“

INFORMAČNÍ SYSTÉM

Schéma výsadby choulostivých 

rostlin do ztrouchnivělých pařezů 

(dle Jan Koditek, Moellers Deutsche 

Garten-Zeitung)















před rokem 2005



před rokem 2005



před rokem 2005



před rokem 2005



Bečovská botanická zahrada

…od roku 2013









2018 – 100 let Bečovské botanické zahrady

Friedrich Christian

Christian Friedrich

Jiří Šindelář

Ivan Suchara

Jan Wild

Ivan Staňa
Olga Haláková





BEČOVSKÁ BOTANICKÁ ZAHRADA

•původně jedna z nejvýznamnějších sbírkových zahrad v Čechách 

•založena v letech 1918 – 1935, rozloha 9 ha, přes 40 sbírkových oddělení

•společné dílo vévody Jindřicha Beaufort-Spontin, hraběte Arnošta Silva Taroucy (Průhonice) a 

vrchního zahradníka Jana Koditka

•od roku 1945 do roku 2004 opuštěna a devastována

•člen Unie botanických zahrad ČR 

•titul Grand prix Cena Ď 2014

•Nejkrásnější proměna roku 2013

•Ocenění Památkové komory ČR 2014 za péči o Bečovskou botanickou zahradu  

•titul „Strom hrdina České republiky“ za rok 2006 pro korkovník amurský



www.becovskabotanicka.cz





www.becovskabotanicka.cz


